Tabela 16 - Análise de sensibilidade de produção de matrizes Saanen alimentadas com dieta a

base de torta de mamona destoxificada por hidróxido de sódio.

130

Variações  Indicadores de performance econômico

Preço Quantidade  VPL1 Payback TIR2 TIRm3 IL4 TR5 (%)

30% 30%  2.637.912,14 0,26 404,58 49,07 30,26 2.926,36

20% 20%  2.107.985,87 0,33 324,71 45,89 24,38 2.338,49

10% 10%  1.620.453,70 0,42 251,22 42,27 18,98 1.797,65

-10% -10%  772.571,68 0,86 123,42 32,86 9,57 857,05

-20% -20%  412.221,81 1,57 69,07 25,87 5,57 457,3

-30% -30%  94.266,05 5,72 20,71 13,87 2,05 104,57
1VPL: Valor presente líquido; 2TIR: Taxa interna de retorno; 3TIRm: Taxa interna de retorno

modificada (% a.a.); 4IL: Índice de lucratividade; 5TR: Taxa de rentabilidade.

A produção de matrizes Anglo Nubianas alimentadas com TMD NaOH mostraram uma

variação maior que as Saanen alimentadas com esta mesma dieta. De uma forma geral, pode-

se observar que na simulação de um cenário com a maior variação negativa dos preços e

quantidade produzida, os indicadores de performance não foram negativos (Tabela 17). Entre

esses indicadores, o VPL chama atenção, haja vista que o valor ficou abaixo dos R$

100.000,00 (R$ 22.391,57).

Tabela 17 - Análise de sensibilidade de produção de matrizes Anglo Nubianas alimentadas com

dieta a base de torta de mamona destoxificada por hidróxido de sódio.

Variações  Indicadores de performance econômico

Preço Quantidade  VPL1 Payback TIR2 TIRm3 IL4 TR5 (%)

30% 30%  2.375.264,19 0,28 379,92 48,15 28,45 2.744,61

20% 20%  1.885.082,40 0,35 302,97 44,90 22,78 2.178,20

10% 10%  1.434.115,14 0,46 232,17 41,18 17,57 1.657,11

-10% -10%  649.824,27 0,97 109,03 31,31 8,51 750,87

-20% -20%  316.500,64 1,92 56,62 23,63 4,66 365,71

-30% -30%  22.391,57 9,52 9,68 8,47 1,26 25,87
1VPL: Valor presente líquido; 2TIR: Taxa interna de retorno; 3TIRm: Taxa interna de retorno

modificada (% a.a.); 4IL: Índice de lucratividade; 5TR: Taxa de rentabilidade.

5.4  CONCLUSÕES

A simulação para produção de 144 matrizes leiteiras proporcionou receita superior aos

custos de produção, resultando em indicadores econômicos positivos para todos os cenários

avaliados. Todos os cenários tiveram ponto de nivelamento inferior a 144 cabras que é a

quantidade de animais que podem ser produzidas anualmente por cada tipo de criação. A receita

líquida de todos os sistemas é maior que zero, o que indica que a atividade é estável,

[…]

-20% -20%  44.287,30 6,56 14,40 12,10 0,91 35,81

-30% -30%  12.654,87 0 5,01 7,14 0,37 10,23
1VPL: Valor presente líquido; 2TIR: Taxa interna de retorno; 3TIRm: Taxa interna de retorno

modificada (% a.a.); 4IL: Índice de lucratividade; 5TR: Taxa de rentabilidade.

A produção de matrizes Anglo Nubianas alimentadas com TMD NaOH mostraram uma

variação maior que as Saanen alimentadas com esta mesma dieta. De uma forma geral, pode-

se observar que na simulação de um cenário com a maior variação negativa dos preços e

quantidade produzida, os indicadores de performance não foram negativos (Tabela 18), porém

com a simples variação de 10% no cenário já permite com que o payback do sistema seja maior

que 10 anos, o que indica grande tempo para retorno do investimento. É interessante observar

que, em relação aos outros indicadores, a TIR mesmo na situação mais pessimista ficou acima

da taxa de atratividade.

Tabela 18 - Análise de sensibilidade de produção de matrizes Anglo Nubianas alimentadas com

dieta a base de torta de mamona destoxificada por hidróxido de sódio.

Variações
VPL1

Indicadores de performance econômico

Preço Quantidade  Payback TIR2 TIRm3 IL4 TR5 (%)

30% 30%  439.121,05 6,06 135,46 46,65 8,22 448,54

20% 20%  351.994,48 7,46 109,04 43,67 6,64 359,55

10% 10%  271.838,04 9,55 84,74 40,30 5,19 277,67

-10% -10%  132.435,53 0 42,47 31,60 2,67 135,28

-20% -20%  73.189,46 0 24,49 25,26 1,59 74,76

-30% -30%  20.913,52 0 8,53 14,92 0,65 21,36
1VPL: Valor presente líquido; 2TIR: Taxa interna de retorno; 3TIRm: Taxa interna de retorno

modificada (% a.a.); 4IL: Índice de lucratividade; 5TR: Taxa de rentabilidade.

10.4 CONCLUSÕES

A maior produtividade é alcançada pelos sistemas que optarem pela criação de cabras

Saanen alimentadas com FS, entretanto, o uso da TMD por cabras desta raça faz com que os

253

custos de produção sejam menores, tornando-os mais eficiente em termos econômicos. Os

custos com alimentação, oportunidade e a mão de obra foram os itens que mais oneraram em

todos os cenários avaliados.

As análises de sensibilidade mostraram que na maioria dos sistemas avaliados, apenas